— 1 —

芮城县人民政府办公室
关于印发《芮城县支持科技创新若干政策》的

通 知

风陵渡经济开发区，各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《芮城县支持科技创新若干政策》已经县人民政府第 5次常

务会议研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

芮城县人民政府办公室

2021年 7月 16日
（此件公开发布）

芮政办发〔2021〕30号

— 2 —

芮城县支持科技创新若干政策

为全面贯彻落实《国家创新驱动发展战略纲要》《山西省支

持科技创新的若干政策》《运城市支持科技创新的若干政策》，贯

彻省委全方位推进高质量发展要求，用好市委“五抓一优一促”

经济工作主抓手，深入推进县委“1285”发展战略和“两园四区”

建设，充分发挥科技创新引领经济社会发展的重大作用，鼓励引

导“大众创业、万众创新”，推动芮城高质量转型发展，制定如

下政策。

一、支持企业申报科技型企业（设 5类奖项）

1．对新认定为山西省民营科技企业，给予 2万元奖励；对

三年一度重新认定的，给予 1万元奖励。

2．对首次纳入国家科技型中小企业信息库的企业，给予 1

万元奖励；连续三次通过评价，给予 1万元奖励。

3．对新认定为高新技术企业和三年一度重新认定为高新技

术企业，各给予 5万元奖励；连续三次通过认定的，给予 10万

元奖励。

4．对新认定为高科技领军企业，给予 5万元奖励。

5．对获得山西省“企业技术创新奖”的企业，给予一次性

5万元奖励。

二、支持科技创新平台建设（设 5类奖项）

1．对新认定为国家、省、市重点实验室、实验室的企业，

— 3 —

分别给予一次性奖励 200万元、50万元、10万元。

2．对新认定为国家、省、市中试基地的企业，分别给予一

次性奖励 100万元、３0万元、10万元。

3．对新认定为国家、省、市工程技术研究中心的企业，分

别给予一次性奖励 50万元、20万元、5万元。

4．对新认定为国家、省、市技术创新中心、研究院等新型

研发机构的企业，分别给予一次性奖励 50万元、20万元、5万

元。

5．对新认定为山西省农业科技示范基地、运城市农业科技

创新示范基地，分别给予一次性奖励 10万元、2万元。

三、支持产业技术创新战略联盟组建（设 1类奖项）

对首次获批的产业技术创新战略联盟试点的盟主单位或联

盟常设机构所在单位，国家级的一次性奖励 50万元，省级的一

次性奖励 20万元，市级的一次性奖励 5万元。

四、支持重大关键技术攻关（设 4类奖项）

1．对承担国家科技重大专项和重点研发计划等项目的单位，

根据项目合同实施进展绩效，按项目上年实际国拨经费的 3%—

5%奖励研发团队，每个项目最高奖励 10万元。

2．对获得国家自然科学、技术发明、科学技术进步一、二

等奖项目的第一完成单位，按国家奖励额 1∶1配套奖励。

3．对获得国家科学技术进步特等奖的项目采取“一事一议”

方式给予奖励。

— 4 —

4．对获得山西省自然科学、技术发明、科学技术进步一、

二、三等奖项目的第一完成单位，按省奖励额 1∶0.5配套奖励。

五、支持科技成果转化（设 6类奖项）

1．对通过山西科技成果转化和知识产权交易管理服务平台

交易科技成果并在县内转化的企业，按其技术合同成交并实际到

账额（以转账凭证为依据），给予技术输出方 3%的补助，单个科

技成果最高补助 3万元。

2．对县内企业购买县外先进技术成果并经省、市技术合同

认定机构登记并认定的技术交易合同，按其技术合同成交并实际

支付额（以转账凭证为依据），给予 3%的补助，单个科技成果最

高补助 3万元。

3．对经省、市技术合同认定机构登记的技术合同交易额，

按合同交易额给予奖励：100万元（含）—1000万元的企业，给

予最高 1万元奖励；1000万元（含）—5000万元的企业，给予

最高 5万元奖励；5000万元以上的企业，给予最高 10万元奖励。

4．对当年被认定为国家、省、市科技成果转化示范基地或

示范企业，分别给予一次性奖励 20万元、10万元、5万元。

5．对获得“山西省农村技术承包奖”的单位，一次性奖励

5万元。

6．经运城市科技局认定的技术经理人促成技术合同交易的，

按交易额的 3%奖励技术经理人，单个项目最高奖励 1万元。

六、支持研发投入（设 1类奖项）

— 5 —

对研究与试验发展（R&D）经费投入强度全省排名前十位

的企业，根据其研发投入给予一定科研经费奖励，对主营业务收

入 5000万元（含）—2亿元的企业，最高奖励 5万元；2亿元及

以上的企业，最高奖励 20万元。

七、支持专业化科技服务机构建设（设 1类奖项）

支持高等院校、科研院所在芮城县注册成立技术转移专业机

构。对获批为国家级、省级技术转移示范机构的单位，分别一次

性给予 20万元、5万元奖励。

八、支持“大众创业、万众创新”（设 2类奖项）

1．对新认定为国家级、省级科技企业孵化器、众创空间、

星创天地，分别给予一次性奖励 10万元、5万元。

2．对获得中国创新创业大赛优秀奖和山西赛区一、二等奖

的项目，分别奖励 5万元、3万元和 2万元。

九、支持与高校院所合作（设 2类奖项）

1．对高校院所及其领军人物在芮城县设立拥有核心技术、

配置核心科研团队的独立研发机构、分支机构、科学家工作站、

实验室等，根据其规格、规模、投入、行业地位、发挥作用等情

况，给予 10—20万元额度奖励。

2．支持企业与高校院所等科研机构开展产学研合作，取得

发明专利、省级及以上新产品证书或科技成果评价、省级及以上

科技进步奖、通过有资质单位检测的产品等成果，按企业实际支

付技术合作经费总额（以转账凭证为依据）的 30%给予支持，单

— 6 —

个项目最高不超过 10万元。

十、支持高层次科技人才培养

对符合全县引进高层次人才标准的科技人才的奖励，遵照县

委《关于进一步激发人才创新创造创业活力的若干措施（试行）》

《芮城县高层次人才引进管理办法（暂行）》《关于深化人才发展

体制机制改革的实施意见》有关政策。

奖励奖项、奖励额度、发放范围可根据实际情况的发展变化，

经集体研究后进行调整，不断增强政策对科技创新活动的引导激

励作用。同一企业（机构）的同一个项目（技术），在县本级多

部门获奖（或补助）的，按最高等次奖励补助，不予重复奖励补

助，同时落实好有关税收优惠政策。在申请政策资金过程中，对

弄虚作假骗取、套取政策资金等违法违纪行为的，依照《财政违

法行为处罚处分条例》（国务院令第 427号）的规定进行处理。

抄送：县委办，县人大办，县政协办。

芮城县人民政府办公室 2021年 7月 16日印发